

DELHI POLICE 2025 TO REASONING CONSTABLE HOM AWO/TPO DRIVER TO THE REASONING

1. Which of the following letters will come 10th to the right of the 9th letter from the left in the alphabetical series? निम्नलिखित में से कौन सा वर्ण, वर्णमाला श्रृंखला में बाईं ओर से 9वें अक्षर की दाईं ओर 10वें स्थान पर आएगा?



2. Which letter will come 6th to the right of the 17th letter from the left in the English alphabet? अंग्रेजी वर्णमाला में बाएं से 17 वें अक्षर के दाईं ओर 6 वां अक्षर कौन सा होगा?

$$=$$
 (c) W

$$A-2$$

3. Which of the following is 7th letter to the right of the 18th letter from the right end of the alphabet? वर्णमाला के दाएं सिरे से अठारहवें अक्षर के दाईं ओर सातवां अक्षर इनमें से कौन सा है?

$$=$$
 (d) P

4. Which letter will come 18th to the right of the 5th letter, 9th to the left of the 4th letter, 8th to the right of the 2nd letter in the English alphabet?

अंग्रेजी वर्णमाला में बाँये से 18 वें अक्षर के दांये 5 वें अक्षर के बाँये, 9 वें अक्षर के बाँये 4 वें अक्षर के दांये 8 वें अक्षर के दांये 2 वें अक्षर के बाये 8 वाँ अक्षर क्या होगा?

12-L

(a) K

= (b) L

(c) R

(d) P

CONSTABLE HCM AWO/TPO DRIVER CO G C C C

5. In the English alphabet, what will be the letter to the right of the 19th letter from the right, 10th to the left of the 8th letter from the right, 7th to the left of the 9th letter, 10th to the left of the 4th letter from the right?

अंग्रेजी वर्णमाला में दाँये से 19 वे के दाँये 10वे के बाँये 8 वें अक्षर के दाँये 7 वे के बाँये 9 वे के दाँये 4 वें के बाँये 10 वाँ अक्षर क्या होगा ?

$$=$$
 (a) B

6. If the letters of the English alphabet are written in reverse order, then which letter will be 5th to the right of the 13th letter from the left?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के अक्षरों को उल्टे क्रम में लिखा जाए, तो बाएं से 13वें अक्षर के दाईं ओर 5वां अक्षर कौन-सा होगा?

7. If all the letters of the English alphabet are written in reverse order, then which letter will be 5th to the right of the 12th letter from the right?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के सभी अक्षरों को उल्टे क्रम में लिखा जाता है, तो दायीं ओर से 12वें अक्षर के दायीं ओर 5वाँ अक्षर कौन-सा होगा?

8. If all the letters of the English alphabet are divided into two equal parts, and the second half is written before the first half, which letter will be fifth to the right of the 11th letter from the left end? यदि अंग्रेजी वर्णमाला के सभी अक्षरों को दो बराबर भागों में विभाजित किया जाता है, और दूसरे अर्ध- भाग को पहले अर्ध-भाग से पहले लिखा जाता है, तो बाईं ओर से 11 वें अक्षर के दाईं ओर पाँचवें स्थान पर कौन सा अक्षर होगा?

$$\frac{N-2|A-m}{13R5(+)}$$
 $\frac{N-13}{16}$

DELHI POLICE 2025 TO REASONING CONSTABLE HOM AWO/TPO DRIVER TO THE REASONING

9. If the first half of the English alphabet series is reversed, which of the following letters will be seventh to the right of the fifteenth letter from the left end?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला श्रृंखला को पहले आधे हिस्से को व्युत्क्रमित किया जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन सा अक्षर बाएँ छोर से पंद्रहवें अक्षर के दाईं ओर सातवें स्थान पर होगा ?

$$\frac{m-A}{13} \frac{N-Z}{9}$$

$$= (b) V$$

$$\frac{L15 R7 (+)}{22-V}$$

$$(c) U$$

$$22-V$$

10. If the second half of the English alphabet series is reversed, which of the following letters will be fourth to the right of the tenth letter from the left end?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला श्रृंखला के दूसरे आधे भाग को व्युत्क्रमित किया जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन सा अक्षर बाएं छोर से दसवें अक्षर के दाई ओर चौथे पर होगा?

$$=$$
 (c) Z